Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111

www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA EM CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÓPOLIS, SANTA CATARINA

ERRATA N.º 3 DO EDITAL N.º 001/2014, DE 03 DE ABRIL DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRINEÓPOLIS, Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO que realiza, na forma prevista no Art. 37 da Constituição Federal, CONCURSO
PÚBLICO para servidores a serem admitidos em caráter efetivo, nos termos da Lei Complementar n.º 001/1997,
de 30/12/1997, e admissão para emprego público, nos termos da Lei Complementar n.º 035/2007, de 19/12/2007
e posteriores alterações, Lei Complementar n.º 056/2012 de 08 de Fevereiro de 2012 e alterações, Lei
Complementar n.º 057/2012 de 27 de Março de 2012 e alterações, constituindo a regulamentação do Concurso o
presente Edital e instruções que o integram.

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV – CONTEÚDO DAS PROVAS

CARGOS DE MAGISTÉRIO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÓPOLIS, SANTA CATARINA

EDITAL N.º 001/2014, 03 DE ABRIL DE 2014.

MONITOR DE CRECHE
Língua Portuguesa: Interpretação de textos de diferentes gêneros. Vocabulário. Classes de palavras e suas
flexões. Ortografia. Pronomes de tratamento e vocativos correspondentes. Identificação de textos confusos ou
ambíguos. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação do pronome átono. Identificação
de textos com problemas gramaticais ou de sentido. Figuras de palavras, de construção e de pensamento.
Matemática: Números Naturais, Sistema de Numeração Decimal e Números Racionais. Operações com Números
Naturais e Racionais. Espaço e Forma. Grandezas e Medidas. Conhecimentos Gerais e da Atualidade: Questões
sobre fatos da atualidade, nos âmbitos municipal, estadual, federal e Internacional, nas áreas política, social,
econômica, histórica e cultural.

LEIA-SE:

MONITOR DE CRECHE
Língua Portuguesa: Interpretação de textos de diferentes gêneros. Vocabulário. Classes de palavras e suas
flexões. Ortografia. Pronomes de tratamento e vocativos correspondentes. Identificação de textos confusos ou
ambíguos. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação do pronome átono. Identificação
de textos com problemas gramaticais ou de sentido. Figuras de palavras, de construção e de pensamento.
Matemática: Números Naturais, Sistema de Numeração Decimal e Números Racionais. Operações com Números
Naturais e Racionais. Espaço e Forma. Grandezas e Medidas. Conhecimentos Gerais e da Atualidade: Questões
sobre fatos da atualidade, nos âmbitos municipal, estadual, federal e Internacional, nas áreas política, social,
econômica, histórica e cultural. Conhecimentos específicos: Legislação vigente com relação à Educação Básica.
Legislação vigente com relação aos direitos fundamentais da criança. Educação: teorias e concepções
pedagógicas. O atual sistema educacional brasileiro: funcionamento, níveis e modalidades de ensino. Princípios
de gestão administrativa e pedagógica. Compromisso social e ético profissional. Conhecimentos básicos inerentes
à função. Teorias educacionais contemporâneas.

ONDE SE LÊ:

Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111

www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

2

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
Prova objetiva: Português: Interpretação de texto. Vocabulário. Ortografia. Gêneros textuais. Discurso direto e
indireto. Textos verbais e não verbais. Meios de comunicação. Ortoépia. Prosódia. Fonologia. Morfologia. Sintaxe.
Semântica. Identificação de problemas de concordância, regência e colocação pronominal, conjugação verbal,
modismos. Figuras de linguagem. Vícios de linguagem. Qualidades da boa linguagem. Coesão e coerência
textuais. Variedades linguísticas. Matemática: Conjuntos e funções. Exponenciais e logaritmos. Sequências
numéricas: Progressão aritmética e Progressão geométrica. Trigonometria. Geometria analítica. Polinômios.
Equações algébricas. Números complexos. Matrizes e determinantes. Sistemas de equações lineares. Geometria
plana. Geometria espacial. Análise combinatória e tratamento da informação. Conhecimentos gerais e da
atualidade: Questões sobre conhecimentos gerais e fatos da atualidade, nos âmbitos municipal, estadual, federal
e Internacional, nas áreas política, social, econômica, histórica e cultural. Conhecimentos específicos: Legislação
brasileira vigente com relação à Educação Básica. Parâmetros Curriculares Nacionais. Teorias da Aprendizagem
e do Desenvolvimento Humano. Educação: teorias e concepções pedagógicas. A história da organização da
educação brasileira. O atual sistema educacional brasileiro: funcionamento, níveis e modalidades de ensino. Os
elementos da cultura escolar: saberes escolares, método didático, planejamento escolar e avaliação escolar. . O
processo de alfabetização. A construção do projeto político-pedagógico da escola. Compromisso social e ético do
professor. Conhecimentos básicos inerentes à função. Teorias educacionais contemporâneas.

LEIA-SE:

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
Conhecimentos específicos: Legislação brasileira vigente com relação à Educação Básica. Parâmetros
Curriculares Nacionais. Teorias da Aprendizagem e do Desenvolvimento Humano. Educação: teorias e
concepções pedagógicas. A história da organização da educação brasileira. O atual sistema educacional
brasileiro: funcionamento, níveis e modalidades de ensino. Os elementos da cultura escolar: saberes escolares,
método didático, planejamento escolar e avaliação escolar. . O processo de alfabetização. A construção do projeto
político-pedagógico da escola. Compromisso social e ético do professor. Conhecimentos básicos inerentes à
função. Teorias educacionais contemporâneas.

ONDE SE LÊ:

SECRETÁRIO ESCOLAR
Organização e secretariado de reuniões da escola. Gestão pedagógica e acadêmica: sistema de gestão
educacional linformatizado: atualização e cópias de segurança, integridade dos dados, ética e sigilo profissional.
Gestão secretarial: organização e escrituração da secretaria escolar dentro da legislação vigente. Processos
administrativos. Gestão do atendimento a clientes na secretaria escolar. Escrituração e arquivo escolar. Redação
e expedição de correspondência da escola, fichas, atas,certificados e outros documentos; registro e controle de
expedientes. Fundamentos de Direito Educacional. Constituição Federal.

LEIA-SE:

Prova objetiva: Português: Interpretação de texto. Vocabulário. Ortografia. Gêneros textuais. Discurso direto e
indireto. Textos verbais e não verbais. Meios de comunicação. Ortoépia. Prosódia. Fonologia. Morfologia. Sintaxe.
Semântica. Identificação de problemas de concordância, regência e colocação pronominal, conjugação verbal,
modismos. Figuras de linguagem. Vícios de linguagem. Qualidades da boa linguagem. Coesão e coerência
textuais. Variedades linguísticas. Matemática: Conjuntos e funções. Exponenciais e logaritmos. Sequências
numéricas: Progressão aritmética e Progressão geométrica. Trigonometria. Geometria analítica. Polinômios.
Equações algébricas. Números complexos. Matrizes e determinantes. Sistemas de equações lineares. Geometria
plana. Geometria espacial. Análise combinatória e tratamento da informação. Conhecimentos gerais e da
atualidade: Questões sobre conhecimentos gerais e fatos da atualidade, nos âmbitos municipal, estadual, federal
e Internacional, nas áreas política, social, econômica, histórica e cultural. Organização e secretariado de reuniões
da escola. Gestão pedagógica e acadêmica: sistema de gestão educacional linformatizado: atualização e cópias
de segurança, integridade dos dados, ética e sigilo profissional. Gestão secretarial: organização e escrituração da
secretaria escolar dentro da legislação vigente. Processos administrativos. Gestão do atendimento a clientes na

Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111

www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

3

secretaria escolar. Escrituração e arquivo escolar. Redação e expedição de correspondência da escola, fichas,
atas,certificados e outros documentos; registro e controle de expedientes. Fundamentos de Direito Educacional.
Constituição Federal.

ONDE SE LÊ:

ODONTÓLOGO PSB
Cárie dentária. Materiais restauradores: Amálgama; Resinas compostas; Cimentos de ionômero de vidro.
Materiais protetores para capeamento. Diagnóstico e plano de tratamento. Restaurações preventivas: Selantes;
Ionômero de vidro; Resinas compostas. Inter-relação dentística/periodontia. Flúor: mecanismo de ação do flúor;
Farmacocinética do flúor; Toxicologia. Cirurgia: Técnicas cirúrgicas; Instrumental cirúrgico. Anestesiologia.
Endodontia: técnicas de processamento radiográfico e patologias do periapice identificadas
radiograficamente. Medicações de uso em Odontologia. Emergências em odontologia. Sistema Único de Saúde:
princípios básicos, limites e perspectivas. Constituição Federal. Lei 8.080 de 19/09/90. Lei 8.142 de 28/12/90.
Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde – NOB- SUS de 1996. Norma Operacional da Assistência
a Saúde/SUS – NOAS-SUS 01/02. Estratégias de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde.
Doenças de notificação compulsória.

LEIA-SE:

ODONTÓLOGO PSB
Dentística - materiais restauradores. Sistemas adesivos. Materiais protetores para capeamento. Restauração
preventiva com selantes. Cimento de ionômero de vidro. Cárie dental. Flúor - mecanismo de ação, farmacocinética
e toxicologia do flúor. Endodontia - técnica operatória e patologias do periápice. Cirurgia - técnicas cirúrgicas e
instrumental. Anestesiologia- técnicas anestésicas, ações dos anestésicos e seus efeitos sistêmicos. Periodontia-
princípios básicos. Oclusão - princípios básicos. Radiologia- técnicas radiográficas e de processamento,
patologias bucais identificadas radiograficamente. Patologia bucal- doenças sistêmicas que podem ser
diagnosticadas pelo CD. Medicações de uso em odontologia. Emergências em odontologia. Odontopediatria e
interrelação com ortodontia. Biossegurança. SUS. Saúde coletiva- promoção da saúde, cárie e flúor. Ética- Código
de Ética do CRO. Odontologia legal - responsabilidade civil do CD. Exercício legal e ilegal da profissão. Prontuário
odontológico.

As demais informações do Edital N.º 001/2014, de 03 de Abril de 2014, permanecem inalteradas.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Irineópolis, 03 de Abril de 2014.

JULIANO POZZI PEREIRA
Prefeito Municipal de Irineópolis, Estado de Santa Catarina.